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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem výrobní linky pro zpracování, balení a paletizace

sypkých hmot.

Úvod práce je věnován základní teorii v oblasti skladování a dopravy sypkých hmot v po-

slední části pak samotného balení a paletizace.

Praktická část se věnuje přímo konstrukčnímu návrhu linky, tedy vhodnému dispozičnímu

řešení, technologickému postupu dopravy a zpracování, skladovacích a výkonových kapa-

cit. Následně je provedena ekonomická analýza řešení.

Klíčová slova: skladování sypkých hmot, doprava sypkých hmot, míchání, balení, paleti-

zace, sypký materiál

ABSTRACT

This thesis describes the design of the production line for processing, packaging and palle-

tizing bulk materials.

Introduction is dedicated to basic theory of storage and transport of bulk materials in after-

last part, the actual packing and palletizing.

The practical part deals directly engineering design lines, a suitable process layout, techno-

logical process of transportation, processing and storage capacity and performance-feeling.

Then an economic analysis solution.

Keywords: storage of bulk materials, transportation of bulk materials, mixing, packaging,

palletizing, bulk material
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ÚVOD

Drtivé většiny stavebních prací se neobejdou bez suchých stavebních směsí jako například

tenkovrstvých lepidel, omítek, betonu, malty atd. Tyto směsi vznikají správným navážením

a smícháním různých stavebních látek a pojiv jako je cement, kamenivo, písek, vápno,

vápenný hydrát apod. Po vzniku požadované směsi je potřeba produkt zabalit do vhodného

přepravního a distribučního obalu tak, aby mohl být expedován k prodeji nebo přímo ke

koncovému odběrateli již pod obchodním označením a logem výrobce. Než se ovšem takto

stane musí jednotlivé složky směsi projít řadou technologických úseků výrobní linky.

Na výrobní linku je kladena řada podmínek jak z hlediska výkonu, kapacity skladování,

počtu vstupujících surovin, tak i z hlediska hygieny práce a dalších norem, které ovlivňují

kvalitu výsledného produkt, jeho zpracování a v neposlední řadě i cenu.

Technologie zpracování sypkých hmot je stále se rozvíjející oblast průmyslu, hlavně z dů-

vodu zvyšování stupně automatizace výroby, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(BOZP) a eliminace negativního působení na životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUCHÉ STAVEBNÍ SMĚSI

Pokud zmíníme suché stavební směsi jedná se nejčastěji o pytlované materiály, které jsou

po jednoduchém promíchání, nejčastěji s obyčejnou vodou, připraveny k aplikaci.

Stavební směsi se skládají ze dvou a více druhů sypkých látek, při jejich promíchání nedo-

chází ke vzniku nebo zániku chemických vazeb a proto se nejedná o chemický děj. Druhy

a množství použitých látek, stejně tak jejich kvalita promíchání, udává výsledné vlastnosti

směsi, jak z fyzikálního hlediska pro další zpracování, tak z hlediska chemického při sa-

motné finální aplikaci.

Sypká látka a z ní složená stavební směs je specifická především svými geometrickými a

mechanicko-fyzikálními vlastnostmi. [1]

1.1 Klasifikace sypkých materiálů

Sypký materiál můžeme roztřídit do skupin dle návrhu FEM (Fédération Européenne de la

Manutention) z pohledu manipulace, dopravy a skladování.

Návrh vyjadřuje jednotné měřítko číselným označením každé vlastnosti tak, aby se dosáhlo

pokud možno přesného roztřídění materiálů.

Podle tohoto návrhu je sypký materiál charakterizován pěti základními údaji, a to:

a) zrnitostí,

b) soudržností,

c) chováním během dopravy,

d) objemovou hmotností,

e) teplotou.

Sypký materiál, respektive hmota, je tvořena částicemi různé velikosti a tvaru při stejné

objemové a sypné hmotnosti. [1]

1.1.1 Zrnitost

Zrnitost vyjadřuje rozměry a tvar zrn a je označena dvěma znaky.

První znak uvádí velikost zrna a je označen velkým písmenem latinské abecedy A až K

(viz. Tab.1. )
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Tab. 1. Označení velikosti zrn [1]

Označení Většina* zrn má rozměr (mm)

A

do 0,4

B od 0,4 do 1,0

C od 1 do 3

D od 3 do 10

E od 10 do 25

F od 25 do 50

G od 50 do 75

H od 75 do 150

J od 150 do 300

K od 300 výše

* výraz "většina" znamená, že takový rozměr zrn má

nejméně 60% objemu

Druhý znak je označený římskými číslicemi, udává tvar zrna takto:

I - Ostré hrany s přibližně stejnými rozměry ve všech třech rozměrech (tvar kostky)

II - Ostré hrany, u nichž je jeden rozměr zřetelně větší než ostatní (tvar hranolu)

III - Ostré hrany, u nichž jeden rozměr je podstatně menší než ostatní (tvar desky,

šupiny)

IV - Zaoblené hrany s přibližně stejnými rozměry ve všech třech rozměrech (předměty

kulového tvaru)

V - Oblené hrany mající jeden rozměr podstatně větší než ostatní (tvar válce, tyče)

VI - Přízovitý, niťovitý, uzlinovitý materiál

1.1.2 Soudružnost

Soudružnost nebo také sypnost je dána vzájemným silovým působením jednotlivých zrn

materiálu, charakterizujeme ji sypným úhlem (označen ψs). Sypný úhel se měří mezi povr-

chovou přímkou pláště volně nasypaného kužele a horizontálou.

Soudružnost je udávána arabskými číslicemi v tomto odstupňování:

1 - materiál ve vzduchu se vznášející a tekoucí jako tekutina

2 - lehce tekoucí materiál, sypný úhel menší než 30°
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3 - normálně tekoucí, sypný úhel mezi 30 a 45°

4 - těžko tekoucí, sypný úhel mezi 45 a 60°

5 - soudružný materiál, sypný úhel větší než 60°

6 - materiál netvořící skluzy, netekoucí, se sklonem ke tvoření kleneb a těžko od sebe

oddělitelný

1.1.3 Chování materiálu během dopravy

Chování materiálu během dopravy je označováno malými písmeny latinské abecedy a patří

do ní deset skupin vlastností, které jsou pro dopravu významné.

Tab. 2. Označení vlastností materiálu při dopravě [1]

Označení Vlastnost Příklady

o

abrazivní (obrusivý) křemen, křemičitý písek

p korozivní kuchyňská sůl

q rozbitelný, křehký mýdlové vločky

r explozivní mouka, uhelný prach

s hořlavý dřevěné hobliny a třísky

t prachovitý cement, vápno

u vlhký (v %)

v lepivý vlhký materiál

w hygroskopický sádra, vápno

x páchnoucí odpadky

1.1.4 Objemová hmotnost

Objemová hmotnost uvádí podíl hmotnosti materiálu obsaženém v určitém objemu. U syp-

kých materiálů se nejčastěji uvádí hmotnost v tunách nebo kilogramech na metr krychlový

(t/m
3
, kg/m

3
). Nutno zdůraznit, že u sypkých materiálů určených pro skladování a dopravu

zpravidla používáme místo objemové hmotnosti sypnou hmotnost, což je hmotnost měřena

laboratorně, naplněním volně sypaného materiálu do nádoby o známém objemu.

Poměr mezi objemovou hmotností a sypnou hmotností udává tzv. součinitel nakypření:

[-] (1)

Všeobecně platí, že

ρs ˂ ρv ˂ ρ (2)
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- kde ρs [kg/m
3
] - sypná hmotnost.

- kde ρv [kg/m
3
] - objemová hmotnost materiálu, zjišťuje se laboratorně obdobně jako u

sypné hmotnosti s tím rozdílem, že je nutné změřit objem meziprostoru částic (například

vodou).

- kde ρ [kg/m
3
] - měrná hmotnost, hmotnost objemové jednotky zrna materiálu (veškerý

materiál vyplňuje meziprostor částic).

1.1.5 Teplota

Teplota materiálu je dána hodnotou udávající počet stupňů současně s doplňkem o přísluš-

né stupnici (C, F). Tato hodnota ovlivňuje použitou technologie pro zpracování, dopravu a

skladování materiálu. [1]
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2 SKLADOVÁNÍ SYPKÝCH HMOT

Skladování a následná doprava materiálu je součástí každého výrobního procesu v chemic-

kém, potravinářském a zpracovatelském průmyslu. Skladování zpravidla zvyšuje výrobní

náklady, aniž by přispělo ke zvýšení hodnoty výrobku. Hlavním důvodem skladování ma-

teriálu je vyrovnání nepravidelnosti dodávek, pohybem tržní ceny materiálu a vytvoření

dostatečné rezervy k zásobování technologického uzlu.


[…]


zpoždění.

12.6.2 Pohon vířiče

Pohon vířiče je ovládán automaticky, spouští a zastavuje se v závislosti na receptuře. Pod-

mínkou je aktivace v receptuře. Vířič je aktivní po celou dobu míchání stejně jako pohon

míchače, spouští se společně s míchačem a spouští se všechny vířiče současně.

12.6.3 Bezpečnostní zámek dveří míchače

Zámek dveří míchače je zapojen do bezpečnostního obvodu. Stav „Bez napětí“ odpovídá

stavu „Uzamčen“. Pokud je zámek odemčen, nelze spustit ani vyprázdnit míchač.Pro ote-

vření zámku dveří míchače je podmínkou, aby byl pohon míchače v klidu.
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Při nezavřených dveřích míchače se nespustí automatický míchací cyklus.

12.6.4 Vyprazdňování míchače

Míchač automaticky vysype obsah po doběhnutí času míchání. V případě, že sonda násyp-

ky signalizuje zaplnění, nebude míchač vyprázdněn.

Obr. 53. Vizualizace míchače a baliček v řídicím

systému [3]

12.7 Podtlakový filtr pro odprášení baliček a míchače

Filtr slouží k odprášení míchače během čištění a odprášení baliček během provozu. Zachy-

cené prachové podíly jsou vráceny do násypky pod míchačem. Filtr je v provozu vždy,

když dochází k balení produktu.

12.8 Baličky, paletizér, stretch hood

Jednotlivá zařízení jsou vybaveny samostatným vlastním řídícím rozvaděčem a systémem

čidel, které hlídají bezpečný chod. Tato zařízení nijak nespolupracují s výše popsaným

systémem řízení. Kompletní oživení a odzkoušení provozu provede výrobce.
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13 EKONOMICKÁ ANALÝZA

13.1 Spotřeba el. energie

Pro zjednodušení rozdělím linku na jednotlivé úseky, pak spotřebu elektrické energie spo-

čítám dle následující tabulky:

Tab. 5. Spotřeba el. energie

Název úseku linky

Celkový instalovaný

příkon [kW]

Současně pracující činný výkon

[kW]

Sila surovin 3.7 3.6

Zásobníky přísad 10.2 7

Dávkování surovin a přísad 105 15.1

Navažování 0.3 0.3

Míchání 50 50

Balení 25 25

Zdvihací zařízení 5 5

Kompresorovna 16 16

Paletizér 18 18

Stretch Hood 15 15

CELKEM 248.2 137.2

Veškeré instalované elektrické zařízení má celkem příkon 248,2 kW. Celkový maximální

příkon, který může současně běžet je 137,2 kW.

Pro výpočet hodinové spotřeby elektrické energie můžu pracující činný výkon ponížit o

10%, protože je velmi málo pravděpodobné, že budou probíhat současně všechny možné

úkony na lince jako např. plnění sil, zavážení přísad výtahem, tlakování vzduchu kompre-

sorem do vzdušníku atd.

Potom je maximální hodinová spotřeba:

137,2 kW . (90% : 100%) = 123,5 kW

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82

13.2 Spotřeba vzduchu

Pro výpočet spotřeby vzduchu použiji stejné rozdělení jako u elektrické energie.

Tab. 6. Spotřeba vzduchu

Název úseku linky

Maximální spotřeba

vzduchu [Nm
3
/h]

Sila surovin 19,3

Zásobníky přísad 7,2

Dávkování surovin a přísad 0,5

Navažování 5

Míchání 44

Balení 46

Zdvihací zařízení 0

Kompresorovna 16

Paletizér 18

Stretch Hood 3

CELKEM 159

Tlakový vzduch zajišťuje kompresorovna, v tomto případě šroubový kompresor o výkonu

180 Nm
3
/h a příkonem 16kW. Náhlou špičku spotřeby vzduchu pokrývá vzdušník o obje-

mu 1m
3
.

13.3 Celková pořizovací investice

Cena je uvedená bez možných slev od jednotlivých subdodavatelů a slouží hlavně k orien-

tační představě. Při sestavení aktuální ceny je nutné brát zřetel na termín realizace z důvo-

du zvyšování cen jednotlivých strojů, hutního materiálu, služeb atd.

Celková investice při stejném rozdělení na jednotlivé úseky linky, která zahrnuje i montáž

jednotlivých úseků, potřebné ocelové konstrukce a systém řízení, vypadá následovně:
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Tab. 7. Pořizovací cena

Název úseku linky

Cena v tisících Kč

Sila surovin 13 500

Zásobníky přísad 2 500

Dávkování surovin a přísad 3 000

Navažování 1 500

1
Míchání 5 500

Balení 8 600

Zdvihací zařízení 1 000

Kompresorovna 700

Paletizér 5 500

Stretch Hood 4 600

CELKEM 46 400

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 84

ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem řešil projektovou část technologické linky dle požadavků in-

vestora. Diplomová práce navazovala na již provedenou studii a projekt pro stavební povo-

lení, proto nebylo nutné řešit varianty dispozičního řešení pro schvalovací řízení. V práci

jsem zvolil vhodnou technologie pro celou výrobní linku a umístil ji do vhodné dispozice

tak, aby byl využit přidělený prostor v hale. Výrobní linka je plně automatizovaná a jsou v

ní použity nejmodernější technologie v oblasti zpracování sypkých hmot. Zároveň byly

zvoleny jednotlivé zařízení tak, aby nebyly příliš nákladné na pořizovací cenu a následnou

údržbu. Jedná se tedy o kompromis mezi výkonem, kvalitou a výslednými náklady.

Nedílnou součásti této diplomové práce jsou jednotlivé výkresy, které řeší hlavní technolo-

gické uzly ve výrobní lince.
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