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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá návrhem linky pro zpracování a balením stavebních hmot.
Teoretická část je pěkně zpracovaná a popisuje části linek, skladování a paletizaci.
V praktické části popisuje, jak postupoval při návrhu linky. Provedl kapacitní výpočty
a ekonomické zhodnocení návrhu. V praktické části bych vytkl odklony od šablony či menší
nesrovnalosti ve výpočtu.
Jinak je práce z formálního hlediska v pořádku. Student splnil všechny body zadání.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Byla provedena realizace návrhu linky?
Pokud ano, jaká je prašnost linky?
Jak často se v reálu mění receptura?
K čemu slouží v receptuře směsi Premix přísad a vlákna?
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